
Municipalità I

Chiaia – Posillipo – San Ferdinando

Direzione

DETERMINAZIONE

K1511/2023/30

del  9 giugno 2023

OGGETTO:  Procedura  di  affidamento  dei  servizi  tecnici  d’ingegneria  consistenti  “nella

esecuzione  delle  necessarie  indagini,  nella  redazione  di  una  relazione  geologica  e  di  una

progettazione esecutiva finalizzati  ripristino funzionale di  un’opera di  sostegno esistente,  posta  a

confine tra il giardino di proprietà Torre e la via Pontano, in corrispondenza della curva con cui

questa si immette nel corso Vittorio Emanuele.”

CIG Z503B6B0D9

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 del D.L. 16/07/2020 n. 76 – lett a. ( in deroga all'art. 36 comma 2

lett a del dec. Legs. 50/2016 ) al professionista ing. Nicola Bracale

Importo complessivo € 17 907,79 € + IVA + Cassa

Piazza Santa Maria degli Angeli a Pizzofalcone 1, 80132 Napoli, tel. (+39) 0817951722, municipalita1.attivitatecniche.comune.napoli.it



Il Direttore della Municipalità I 

Premesso che

• con Deliberazioni di G.C. n. 3563 e n. 4756, rispettivamente del 27.07.2006 e del 02.11.2006, è stato

adottato lo schema definitivo dei prodotti e delle competenze delle Municipalità;

• con Disposizione del  Direttore Generale n.  05 del  12.04.2007 e n.  30 del  02.08.2012, sono state

assegnate ai servizi delle Municipalità le rispettive funzioni e competenze;

• l'art.18,  comma  1,  lett.  a)  del  Regolamento  delle  Municipalità  approvato  con  Deliberazione  del

Consiglio Comunale n. 68 del 21 settembre 2005 – Testo aggiornato alle modifiche apportate all'art.

74 con deliberazione di C. C. n. 47/2006, all'art. 23, comma 4 e all'art. 27, comma 2 con deliberazione

di C.C. n. 20/2006 - attribuisce alla direzione della I^ Municipalità la competenza della manutenzione

ordinaria e straordinaria delle strade e piazze, con esclusione di quelle a valenza metropolitana;

Visto che:

• i fatti relativi ai lavori in oggetto hanno origine da un avviso del Servizio Tecnico Circoscrizionale

Chiaia del 7 marzo 1999, avente ad oggetto la segnalazione di dissesto ad un muro in via del Pontano;

• il sopralluogo all’epoca effettuato rivelò che, per effetto della rottura di una condotta idrica, il muro di

sostegno del solido stradale, lato destro scendendo da corso Vittorio Emanuele, presentava un inizio

di  ribaltamento  verso  le  aree  sottostanti  e  un  quadro  fessurativo  con  lesioni  verticali,  mentre  la

superficie stradale era interessata da cedimenti diffusi con distacco del marciapiede dalla sommità del

muro;

• alla  luce  di  quanto rilevato,  l’allora Servizio  Difesa  del  Suolo diffidò gli  aventi  titolo delle  aree

sottostanti il muro a non praticare i luoghi ed uno dei proprietari, a valle di una diffida a realizzare le

opere necessarie ad eliminare i dissesti inviata all’Ente e ad ARIN, nell’anno 2001 citò questi presso il

Tribunale di Napoli;

• il successivo giudizio culminò nella sentenza n. 6609/2005 che ritenne Comune di Napoli ed ARIN

solidalmente responsabili nei confronti  dell’attore, riconoscendo allo stesso una somma a titolo di

risarcimento per il danno derivante dal mancato utilizzo del giardino e ponendo in capo all’Ente, in

qualità  di  proprietario  della  strada,  l’onere  di  effettuare  i  lavori  di  consolidamento  del  muro  di

sostegno;

• dell’elaborazione del  progetto  di  consolidamento si  fece carico il  Servizio Attività Tecniche della

Municipalità 1, al contempo esponendo, tuttavia, le proprie difficoltà operative a causa della carenza

di idonee competenze e strumentazioni;

• l’allora “Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio e Sicurezza Abitativa” dell’Ente predispose, per

propria competenza fissata dal Direttore Generale pro tempore, un progetto per il consolidamento del

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 – 80132 – Napoli, 0817951791 municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it



muro con relativo finanziamento dei lavori approvato con Delibera di Giunta Comunale n.356 del 10

maggio 2016;

• il progetto approvato con la deliberazione G.C n. 356, corredato di Relazione illustrativa, elaborati

grafici dello stato di fatto e di progetto, relazione geologica, relazione sui materiali, relazione sismica,

relazione geotecnica, relazione di calcolo strutturale, piano di manutenzione delle strutture, computo

metrico,  cronoprogramma,  elenco prezzi  e  capitolato  speciale,  risulta  ormai  superato,  sia  per  per

quanto concerne l'elenco prezzi, aggiornato alle tariffe Regione Campania 2015 che per le relazioni a

corredo del progetto che risultano inadeguate e non conforme alla normativa vigente, considerato il

lasso di tempo trascorso;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 155 del 11/05/2023 è stato stanziato il prelevamento dal Fondo di

Riserva  per  l'affidamento  diretto  dei  Servizi  tecnici  d’ingegneria  consistenti  “nella  esecuzione

delle necessarie indagini, nella redazione di una relazione geologica e di una progettazione

esecutiva finalizzati ripristino funzionale di un’opera di sostegno esistente, posta a confine

tra il giardino di proprietà Torre e la via Pontano, in corrispondenza della curva con cui

questa si immette nel corso Vittorio Emanuele.

Capitolo Codice di bilancio Denominazione Importo

150771 1.06-1.03.02.999 Consolidamento  del  muro  in  calcestruzzo  di

contenimento  del  solido  stradale  di  via  Pontano  in

prossimità  dell'intersezione  con  il  Corso  Vittorio

Emanuele prospiciente il  giardino di proprietà del sig.

Torre

€ 40.000,00

• secondo il Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di natura occasionale o

coordinata e continuativa approvato cin Delibera di Giunta Comunale n. 865 del 20/05/2009, “gli incarichi

possono  essere  conferiti  esclusivamente  a  professionisti  esperti  di  particolare  e  comprovata

specializzazione  anche  universitaria,  potendosi  prescindere  dal  requisito  della  comprovata

specializzazione universitaria esclusivamente nel caso di  incarichi  che  abbiano a oggetto attività  che

debbano essere svolte da professionisti o esperti iscritti in ordini o albi o che operino nel campo dell'arte

dello spettacolo o dei mestieri artigianali, ferma restando l'esperienza nel settore”

• che con pec del 29/05/2023 la Direzione della  Municipalità I ha inviato  richiesta a presentare un'offerta

per i Servizio tecnici di ingegneria al professionista ing. Nicola Bracale;

• che  in  data  05/006/2023 l'ing.  Nicola  Bracale   ha  presentato  offerta   relativa  alla  Progettazione

definitiva e Progettazione esecutiva del muro in oggetto corredate dalla individuazione delle diverse

fasi prestazionali - Relazioni generale  e tecniche, Elaborati grafici,  Calcolo delle  strutture e degli

impianti,  Piano  di  manutenzione  dell'opera  e  Piano  di  Sicurezza  e  Coordinamento,  eventuali

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 – 80132 – Napoli, 0817951791 municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it



Relazione sulla risoluzione delle interferenze e Relazione sulla gestione materie, Rilievi dei manufatti,

Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico estimativo, Quadro economico, Rilievi

planoaltimetrici Relazione geotecnica Relazione sismica e sulle strutture 

• per  l’espletamento  delle  attività  professionali,  richiamate  in  oggetto,  l’onorario  professionale

determinato  utilizzando  il  DM 17/06/2016,  comprese  tutte  le  spese  anche  quelle  per  le  indagini

geologiche e geotecniche, è stato determinato in complessivi Euro: 23.877,05 + IVA + cassa.

• che a seguito del ribasso applicato del 25% l'importo totale è pari a € 17 907,79 € + IVA + Cassa 
come da quadro economico seguente:

Quadro Economico per i Servizi di ingegneria 

Imponibile al netto del ribasso del 25% € 17.970,79

Cassa previdenziale € 716,31

IVA € 4.097,30

Progettazione definitiva, esecutiva + Cassa+ IVA € 22.721,40

la  spesa  complessiva  di  €  22.721,40 per  progettazione  def.,  esec.,  e  CSP  compreso  IVA e  Cassa  trova

copertura  finanziaria  sul  Capitolo  150771,  codice  bilancio  1.06-03.02.11.999  del  Bilancio  di  Previsione

2023/2025  –  Esercizio  Provvisorio  2023  –  denominato  “Consolidamento  del  muro  in  calcestruzzo  di

contenimento  del  solido  stradale  di  via  Pontano  in  prossimità  dell'intersezione  con  il  Corso  Vittorio

Emanuele e prospiciente il giardino di proprietà del sig. Torre”  

Rilevato che:

•  risulta REGOLARE il versamento dei contributi INARCASSA 

• ai sensi dell'art. 1 comma 4 D.L. 76/2020 per le modalità di affidamento previste dall'art.  1 la stazione

appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all'art. 93 del D.lgs 50/2016. 

• che in attuazione del Programma 100 della R.P.P. 2007-2009, di cui alla delibera di C.C. n. 22 del 7/5/07,

in previsione della stipula del Contratto, sono state attivate presso il Servizio Accertamento delle Entrate

l’accertamento dell’iscrizione e della verifica sulla correttezza dei pagamenti dei tributi locali ICI, Tarsu,

Tosap/Cosap, se dovuti, a carico dell'ing. Nicola Bracale

• constatata, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/90 e art. 7 del Codice di Comportamento adottato dal Comune

di Napoli, l’insussistenza del conflitto di interesse del Responsabile del Procedimento e dei titolari degli

uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il

provvedimento finale. 

• che a seguito dell’aggiudicazione provvisoria è stata effettuata la verifica dei requisiti di cui all’art.80 del

Decreto Legislativo 50/2016; 

• l’art. 107 del D.lgs 18.08.2000 n. 267, in base al quale è stabilita la competenza gestionale dei dirigenti.

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 – 80132 – Napoli, 0817951791 municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it



Precisato che:

• il Responsabile del Procedimento nonché  Direttore dei Lavori  è l’arch. Carmela Lieto, in servizio presso

la Municipalità 1;

Attestato che:

• da parte del Direttore della Municipalità  1 che sottoscrive l'atto,  in ordine alla regolarità e correttezza

dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt. 13, co.1,

lett.  “b” e  17, co.2,  lett.  “a” del Regolamento  del Sistema dei  Controlli  Interni,  attesa la  funzione  di

controllo  di  regolarità  assegnata  alla  dirigenza  stessa  nella  fase  della  formazione  preventiva  dell'atto,

l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.

n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato

con Deliberazione di G.C. n. 254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017;

• Il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta sezione

del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del

sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali ad eccezione

dell’albo pretorio del Comune di Napoli;

• la spesa è assunta ai sensi dell'art. 163 commi 1, 3, 5 del D.Lgs 267/2000

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente trascritti e confermati in questa parte dispositiva:

1. Di affidare,  ai  sensi  dell’art.1,  co.2  lett.a)  della  legge  n.120 del 11  settembre  2020,  conversione  con

modificazioni del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, in regime derogatorio a temporalità limitata all’art.36 co.2

del D.Lgs. n.50/2016 smi., i Servizi tecnici d’ingegneria consistenti “nella esecuzione delle necessarie

indagini,  nella  redazione  di  una relazione  geologica e  di  una progettazione  esecutiva  finalizzati

ripristino funzionale di un’opera di sostegno esistente, posta a confine tra il giardino di proprietà

Torre e la via Pontano, in corrispondenza della curva con cui questa si immette nel corso Vittorio

Emanuele.” al professionista ing. Nicola Bracale per l'importo complessivo di € € 17.907,79 € +

IVA + Cassa 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 22.721,40 come da seguente quadro economico:

Quadro Economico per i Servizi di ingegneria 

Imponibile al netto del ribasso del 25% € 17.907,79

Cassa previdenziale € 716,31

IVA € 4.097,30

Progettazione definitiva, esecutiva + Cassa+ IVA € 22.721,40

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 – 80132 – Napoli, 0817951791 municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it



la spesa complessiva di € 22.721,40 per progettazione def., esec., e CSP compreso IVA e Cassa trova

copertura  finanziaria  sul  Capitolo  150771,  codice  bilancio  1.06-03.02.11.999  del  Bilancio  di

Previsione  2023/2025 – Esercizio Provvisorio  2023 – denominato  “Consolidamento del  muro in

calcestruzzo di contenimento del solido stradale di via Pontano in prossimità dell'intersezione con il

Corso Vittorio Emanuele e prospiciente il giardino di proprietà del sig. Torre”  

3. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 così come

coordinato con il D.Lgs. n. 118/2011 ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

che si provvederà alla successiva stipula del relativo contratto, mediante sottoscrizione di scrittura privata

semplice ai sensi delle vigenti Linee guida per la stipula dei contratti pubblici approvate con Delibera di

G.C. n.146 del 10.03.2016;

che tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti all'art. 29 del Codice dei

contratti pubblici e che, pertanto, tali obblighi verranno assolti mediante le pubblicazioni sul profilo del

committente nella sezione “amministrazione trasparente”

4. che la spesa  è assunta ai sensi dell'art. 163 commi 1, 3, 5 del D.Lgs 267/2000

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg 9 

progressivamente numerate, firmati digitalmente dal Dirigente proponente, sono conservati nell'archivio 

informatico dell'Ente, repertoriati con il n.ro da “All_K1511_30_01 a “All_K1511_30_02

All_1511_30_01 – LETTERA INVITO

All_1511_30_02 – PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

Il presente atto non contiene dati personali. 

Sottoscritta digitalmente da

Il Direttore della Municipalità

dott. Pasquale Del Gaudio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto

è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 – 80132 – Napoli, 0817951791 municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it


		2023-06-14T11:22:54+0000
	PASQUALE DEL GAUDIO




